
 
 
 

令和２年度９月補正予算の主な事業 
 
 
産業の活力と魅力あふれるまちづくり 

 ─── 農林業・商工業・観光・雇用関係 ─── 

 強い農業・担い手づくり総合支援事業 
【所管課等：経済部 農林課】 補正額 1,900 千円 

地域の担い手としての経営発展や、労働力不足等の課題に対応する農業経
営のイノベーションに向けた新技術の導入等の取り組みを支援する。 

 

夢をはぐくむ学びのあるまちづくり 
 ─── 教育・文化・スポーツ関係 ─── 

 学校の感染症対策・学習保障等に係る支援事業 
【所管課等：教育委員会 教育総務課】   補正額 21,403 千円 

市内の小中学校が、感染症対策等を徹底しながら児童及び生徒の学習保障
をするための取り組みを支援する。 

 公民館整備費補助事業 
【所管課等：教育委員会 生涯学習課】   補正額 11,000 千円 

地域コミュニティーの活性化を図るため、令和３年４月からの利用開始を
目指し整備を進める天童中部公民館久野本分館に対し、新築事業費や外構整
備費等に補助金を交付する。 

 

健全な行財政をともに築くまちづくり 
 ─── 行財政運営・市民参画関係 ─── 

 移住定住ホームページ構築業務委託事業 
【所管課等：総務部 市長公室】   補正額 1,144 千円 

本市の移住ターゲットである子育て世代にアピールするため、市ホームペ
ージ内の移住定住ページを、写真やイラストを多く用いた視認性の高いペー
ジに一新し、移住に関わる情報をわかりやすく掲載する。 

 
 

天 童 市 



令和２年度９月補正予算　会計別総括表
（単位：千円）

区  　　分   補正前の額 補正後の額 補正額 伸び率

予　算　額 予　算　額 Ｂ－Ａ （Ｃ／Ａ）

  会　　計　　別 Ａ Ｂ Ｃ （％）

34,925,108 36,409,236 1,484,128 4.2

13,591,569 14,066,628 475,059 3.5

　国民健康保険特別会計 6,220,496 6,379,426 158,930 2.6

　用地買収特別会計 2,803 2,979 176 6.3

　財産区特別会計 1,502 1,502 0.0

　介護保険特別会計 5,992,922 6,282,103 289,181 4.8

　市民墓地特別会計 3,894 9,454 5,560 142.8

　後期高齢者医療特別会計 759,116 779,350 20,234 2.7

　工業団地整備事業特別会計 610,836 611,814 978 0.2

7,409,106 7,410,162 1,056 0.0

　水道事業会計 2,189,042 2,190,098 1,056 0.0

　天童市民病院事業会計 2,050,884 2,050,884 0.0

　公共下水道事業会計 3,169,180 3,169,180 0.0

55,925,783 57,886,026 1,960,243 3.5合     計

　企  業  会  計

　一  般  会  計

　特  別  会  計



令和２年度　補正　第７号　歳入予算款別集計表
一般会計 （単位：千円）

区分 補正後の額 伸び率

予算額 構成比※ 予算額 構成比※ Ａ　＋　Ｂ （Ｂ／Ａ）

内　訳（款） Ａ （％） Ｂ （％） （％）

01　市税 8,352,807 23.9 0.0 8,352,807 0.0

02　地方譲与税 177,820 0.5 0.0 177,820 0.0

03　利子割交付金 8,000 0.0 0.0 8,000 0.0

04　配当割交付金 11,000 0.0 0.0 11,000 0.0

05　株式等譲渡所得割交付金 7,000 0.0 0.0 7,000 0.0

06　法人事業税交付金 60,000 0.2 0.0 60,000 0.0

07　地方消費税交付金 1,150,000 3.3 0.0 1,150,000 0.0

08　ゴルフ場利用税交付金 6,000 0.0 0.0 6,000 0.0

09　自動車取得税交付金 1 0.0 0.0 1 0.0

10　環境性能割交付金 20,000 0.1 0.0 20,000 0.0

11　地方特例交付金 60,000 0.2 0.0 60,000 0.0

12　地方交付税 3,400,000 9.7 246,634 16.6 3,646,634 7.3

13　交通安全対策特別交付金 13,000 0.0 0.0 13,000 0.0

14　分担金及び負担金 122,477 0.4 0.0 122,477 0.0

15　使用料及び手数料 193,657 0.6 0.0 193,657 0.0

16　国庫支出金 10,562,570 30.2 20,694 1.4 10,583,264 0.2

17　県支出金 2,196,697 6.3 7,831 0.5 2,204,528 0.4

18　財産収入 36,575 0.1 0.0 36,575 0.0

19　寄附金 2,210,006 6.3 0.0 2,210,006 0.0

20　繰入金 2,994,905 8.6 ▲ 191,043 ▲ 12.9 2,803,862 ▲ 6.4

21　繰越金 100,000 0.3 1,267,707 85.4 1,367,707 1,267.7

22　諸収入 1,449,393 4.2 40,905 2.8 1,490,298 2.8

23　市債 1,793,200 5.1 91,400 6.2 1,884,600 5.1

34,925,108 - 1,484,128 - 36,409,236 4.2

15,459,820 44.3 1,117,569 75.3 16,577,389 7.2

19,465,288 55.7 366,559 24.7 19,831,847 1.9

※構成比の合計は、端数処理の関係から100とならない場合がある。

補正前の額 補正額

合　　　　　　計

自　主　財　源

依　存　財　源



令和２年度　補正　第７号　歳出予算款別集計表
一般会計 （単位：千円）

区分 補正後の額 伸び率

予算額 構成比※ 予算額 構成比※ Ａ　＋　Ｂ （Ｂ／Ａ）

内　訳（款） Ａ （％） Ｂ （％） （％）

01　議会費 252,039 0.7 ▲ 3,600 ▲ 0.2 248,439 ▲ 1.4

02　総務費 9,727,418 27.9 1,335,878 90.0 11,063,296 13.7

03　民生費 10,381,732 29.7 76,779 5.2 10,458,511 0.7

04　衛生費 1,444,822 4.1 129 0.0 1,444,951 0.0

05　労働費 49,463 0.1 0.0 49,463 0.0

06　農林水産業費 690,435 2.0 2,246 0.2 692,681 0.3

07　商工費 2,890,988 8.3 36,000 2.4 2,926,988 1.2

08　土木費 2,652,037 7.6 3,000 0.2 2,655,037 0.1

09　消防費 751,635 2.2 0.0 751,635 0.0

10　教育費 3,775,731 10.8 33,696 2.3 3,809,427 0.9

11　災害復旧費 5 0.0 0.0 5 0.0

12　公債費 2,253,802 6.5 0.0 2,253,802 0.0

13　諸支出金 1 0.0 0.0 1 0.0

14　予備費 55,000 0.2 0.0 55,000 0.0

34,925,108 - 1,484,128 - 36,409,236 4.2

※構成比の合計は、端数処理の関係から100とならない場合がある。

補正前の額 補正額

合　　　　　　計



令和２年度９月補正予算（追加）　会計別総括表
（単位：千円）

区  　　分   補正前の額 補正後の額 補正額 伸び率

予　算　額 予　算　額 Ｂ－Ａ （Ｃ／Ａ）

  会　　計　　別 Ａ Ｂ Ｃ （％）

36,409,236 36,487,632 78,396 0.2

14,066,628 14,066,628 0.0

　国民健康保険特別会計 6,379,426 6,379,426 0.0

　用地買収特別会計 2,979 2,979 0.0

　財産区特別会計 1,502 1,502 0.0

　介護保険特別会計 6,282,103 6,282,103 0.0

　市民墓地特別会計 9,454 9,454 0.0

　後期高齢者医療特別会計 779,350 779,350 0.0

　工業団地整備事業特別会計 611,814 611,814 0.0

7,410,162 7,434,693 24,531 0.3

　水道事業会計 2,190,098 2,190,098 0.0

　天童市民病院事業会計 2,050,884 2,075,415 24,531 1.2

　公共下水道事業会計 3,169,180 3,169,180 0.0

57,886,026 57,988,953 102,927 0.2合     計

　企  業  会  計

　一  般  会  計

　特  別  会  計



令和２年度　補正　第８号　歳入予算款別集計表
一般会計 （単位：千円）

区分 補正後の額 伸び率

予算額 構成比※ 予算額 構成比※ Ａ　＋　Ｂ （Ｂ／Ａ）

内　訳（款） Ａ （％） Ｂ （％） （％）

01　市税 8,352,807 22.9 0.0 8,352,807 0.0

02　地方譲与税 177,820 0.5 0.0 177,820 0.0

03　利子割交付金 8,000 0.0 0.0 8,000 0.0

04　配当割交付金 11,000 0.0 0.0 11,000 0.0

05　株式等譲渡所得割交付金 7,000 0.0 0.0 7,000 0.0

06　法人事業税交付金 60,000 0.2 0.0 60,000 0.0

07　地方消費税交付金 1,150,000 3.2 0.0 1,150,000 0.0

08　ゴルフ場利用税交付金 6,000 0.0 0.0 6,000 0.0

09　自動車取得税交付金 1 0.0 0.0 1 0.0

10　環境性能割交付金 20,000 0.1 0.0 20,000 0.0

11　地方特例交付金 60,000 0.2 0.0 60,000 0.0

12　地方交付税 3,646,634 10.0 0.0 3,646,634 0.0

13　交通安全対策特別交付金 13,000 0.0 0.0 13,000 0.0

14　分担金及び負担金 122,477 0.3 0.0 122,477 0.0

15　使用料及び手数料 193,657 0.5 0.0 193,657 0.0

16　国庫支出金 10,583,264 29.1 0.0 10,583,264 0.0

17　県支出金 2,204,528 6.1 12,459 15.9 2,216,987 0.6

18　財産収入 36,575 0.1 0.0 36,575 0.0

19　寄附金 2,210,006 6.1 129 0.2 2,210,135 0.0

20　繰入金 2,803,862 7.7 65,808 83.9 2,869,670 2.3

21　繰越金 1,367,707 3.8 0.0 1,367,707 0.0

22　諸収入 1,490,298 4.1 0.0 1,490,298 0.0

23　市債 1,884,600 5.2 0.0 1,884,600 0.0

36,409,236 - 78,396 - 36,487,632 0.2

16,577,389 45.5 65,937 84.1 16,643,326 0.4

19,831,847 54.5 12,459 15.9 19,844,306 0.1

※構成比の合計は、端数処理の関係から100とならない場合がある。

補正前の額 補正額

合　　　　　　計

自　主　財　源

依　存　財　源



令和２年度　補正　第８号　歳出予算款別集計表
一般会計 （単位：千円）

区分 補正後の額 伸び率

予算額 構成比※ 予算額 構成比※ Ａ　＋　Ｂ （Ｂ／Ａ）

内　訳（款） Ａ （％） Ｂ （％） （％）

01　議会費 248,439 0.7 0.0 248,439 0.0

02　総務費 11,063,296 30.4 55,173 70.4 11,118,469 0.5

03　民生費 10,458,511 28.7 129 0.2 10,458,640 0.0

04　衛生費 1,444,951 4.0 0.0 1,444,951 0.0

05　労働費 49,463 0.1 0.0 49,463 0.0

06　農林水産業費 692,681 1.9 11,615 14.8 704,296 1.7

07　商工費 2,926,988 8.0 0.0 2,926,988 0.0

08　土木費 2,655,037 7.3 5,373 6.9 2,660,410 0.2

09　消防費 751,635 2.1 910 1.2 752,545 0.1

10　教育費 3,809,427 10.5 0.0 3,809,427 0.0

11　災害復旧費 5 0.0 5,196 6.6 5,201 103,920.0

12　公債費 2,253,802 6.2 0.0 2,253,802 0.0

13　諸支出金 1 0.0 0.0 1 0.0

14　予備費 55,000 0.2 0.0 55,000 0.0

36,409,236 - 78,396 - 36,487,632 0.2

※構成比の合計は、端数処理の関係から100とならない場合がある。

補正前の額 補正額

合　　　　　　計
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